CAMARA MUNICIPAL MACAPARANA
CASA Dr. BENJAMIN MARIZ

CGC. 11.287.893/0001-14

RESOLUÇÃO N° 139/2016

Ementa: Concede a Medalha Moura
Cavalcanti para a Exma. Sra. Marilena de
Melo Cavalcanti.

A Câmara Municipal Decreta:

Art. I 9 - Fica concedida a Medalha do Mérito Moura Cavalcanti para a Exma.
Marilena de Melo Cavalcanti.

Art. 2  ̂- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 35 - Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA
Anexa.

Gabinete da Presidência, 24 de maio de 2016.

Avenida João Francisco, n° 110 Centro -  Macaparana /PE CEP: 55865-000 Fone: (81)
3639-1291 w w w .m a c a p a ra n a .p e .le g .b r

http://www.macaparana.pe.leg.br

PREPOSIÇÃO DE HONRARIA
MARÍLENA DE MELO CAVALCANTI

Marilena de Melo Cavalcanti, nascida dia 26/09/195 lem
Macaparana, PE.

Filha de Joaquim Francisco de Melo Cavalcanti e Maria
José de Melo Cavalcanti.

Estudou eu primeiro grau 11a Escola Alceuos Marrocos
(Escola Maria Emília que hoje e a Escola Brigadeiro Eduardo
Gomes).

O 2o Grau foi no Ginásio de Macaparana (hoje Colégio
Creusa de Freitas Cavalcanti) e Colégio Santa Cristina (Damas -
Nazaré da Mata).

Formou-se em Ciências Médicas no ano de 1977 pela UFPE
- Universidade Federal de Pernambuco.

Fez especialização em cardioiogia pela UFPE em 1981 e
mestrado em Saúde Pública em 1987.

Atuou no Hospital dos Servidores do Estado - IPSEP como
Diretora Médica (1991-1992), Presidente do IPSEP (1992 a
1994), Assessora da Presidência do IPSEP (2000 à 2X04),

Com 40 anos de profissão, ela também foi Assessora de RH
e Diretora na Secretaria Municipal de Saúde do Recife m  gestão
do Prefeito Joaquim Francisco.